
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br

DECISÃO

Cuida-se de Relatório Estatístico de Indicadores de Desempenho correspondente ao período
de JANEIRO a MARÇO de 2021, relativo aos Desembargadores e Juízes Substitutos de Segundo Grau no
âmbito  da  jurisdição  do  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  –  TJSP,  dado  a
conhecimento em publicação no Diário da Justiça Eletrônico de 08 de junho de 2021 (doc. 1106469).

Considerando a atribuição da Corregedoria Nacional  de Justiça de realizar inspeções para
apurar fatos relacionados ao funcionamento dos serviços judiciais e auxiliares, havendo ou não evidências de
irregularidades, para fins de análise da produtividade e desempenho dos Magistrados daquela Corte, considerar-
se-á três situações que, conjugadas, ensejarão o acompanhamento da atividade jurisdicional mediante possível
instauração de procedimento de monitoramento por parte da Corregedoria Nacional de Justiça, a saber: i) a
existência de acervos não-sobrestados (excluídos  processos  em mesa,  pautados  ou com julgamento virtual
iniciado), em 31.03.2021, superiores à média da respectiva Seção ou Sub-seção; ii) a existência de acervos
superiores a 500 processos não-sobrestados (excluídos processos em mesa, pautados ou com julgamento virtual
iniciado), em 31.03.2021, conclusos ao respectivo magistrado; e iii) número de votos totais proferidos como
relator, entre 01.01.2021 e 31.03.2021, inferiores à média da respectiva Seção ou Sub-seção (exceto em relação
a magistrado que possua procedimento de monitoramento prévio em curso nesta Corregedoria Nacional (*),
quando este quesito não será considerado para os fins desta decisão) ou, caso haja usufruído férias no período
acima, apresente produtividade, em março/2021, inferior à média da respectiva Seção ou Sub-seção (exceto em
relação a magistrado que possua procedimento de monitoramento prévio em curso nesta Corregedoria Nacional
(*), quando este quesito não será considerado para os fins desta decisão); ou a existência de acervos superiores
a  1.000  processos  não-sobrestados  (excluídos  processos  em  mesa,  pautados  ou  com  julgamento  virtual
iniciado), em 31.03.2021, conclusos ao respectivo magistrado.

Nessa condição encontram-se os seguintes magistrados, cuja relação dos respectivos nomes
completos encontra-se em planilha anexa (doc. 1106471), obtida no sítio do próprio Tribunal[1]:

SUB-SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO 1 – CÂMARAS NÃO ESPECIALIZADAS

Acervo Médio de 813 processos/Produtividade Média de 731 votos

Desembargadores:

1 – JOÃO CARLOS SALETTI – 1.531 processos;

2 – RUI CASCALDI * – 1.512 processos;

3 – FÁBIO QUADROS * – 1.309 processos;

4 – ERICKSON GAVAZZA MARQUES * – 1.151 processos;

5 – GALDINO TOLEDO JÚNIOR * – 1.201 processos;

6 – ÁLVARO PASSOS – 879 processos;

7 – PEDRO DE ALCÂNTARA – 1.200 processos;

8 – VIVIANI NICOLAU – 989 processos;

9 – CHRISTINE SANTINI – 1.229 processos;

10- LUIS MARIO GALBETTI – 1.038 processos;

11- MARY GRÜN – 1.339 processos;

SEI/CNJ - 1106472 - Decisão https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 6 15/06/2021 15:26



12- COELHO MENDES – 1.111 processos;

13- THEODURETO CAMARGO * – 1.045 processos;

14- COSTA NETO * – 2.249 processos;

15- CÉSAR PEIXOTO – 1.141 processos;

16- REZENDE SILVEIRA – 950 processos; e

Juízes Substitutos de Segundo Grau:

1 – MARIA DE LOURDES LOPEZ GIL – 1.296 processos;

2 – JOSÉ APARÍCIO COELHO PRADO NETO – 1.263 processos;

3 – CLARA MARIA ARAÚJO XAVIER – 1.378 processos;

4 – HERTA HELENA ROLLEMBERG P. DE OLIVEIRA – 1.173 processos;

5 – MAURÍCIO CAMPOS DA SILVA VELHO – 968 processos;

6 – JOSÉ EDUARDO MARCONDES MACHADO – 1.526 processos.

SUB-SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO 1 – CÂMARAS RESERVADAS DE DIREITO EMPRESARIAL

Acervo Médio de 522 processos/Produtividade Média de 350 votos

Desembargadores:

1 – ALEXANDRE LAZZARINI – 729 processos.

SUB-SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO 2

Acervo Médio de 943 processos/Produtividade Média de 631 votos

Desembargadores:

1 – ÁLVARO TORRES JÚNIOR – 1.365 processos;

2 – LUIS CARLOS DE BARROS – 1.525 processos;

3 – JOSÉ MARCOS MARRONE – 1.368 processos;

4 – CERQUEIRA LEITE * – 1.872 processos;

5 – COUTINHO DE ARRUDA – 2.538 processos;

6 – SALLES VIEIRA – 960 processos;

7 – SOUZA LOPES – 1.537 processos;

8 – SANDRA GALHARDO ESTEVES – 1.508 processos;

9 – PLINIO NOVAES DE ANDRADE JUNIOR – 1.864 processos;

10- PAULO PASTORE FILHO – 1.201 processos;

11- CASTRO FIGLIOLIA – 1.206 processos;

12- FÁBIO PODESTÁ – 945 processos.

SUB-SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO 3

Acervo Médio de 704 processos/Produtividade Média de 604 votos

Desembargadores:

SEI/CNJ - 1106472 - Decisão https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 6 15/06/2021 15:26



1 – CAMPOS PETRONI – 1.389 processos;

2 – MELO BUENO – 883 processos;

3 – ANTONIO RIGOLIN – 986 processos;

5 – ALMEIDA SAMPAIO – 1.090 processos;

6 – CARLOS RUSSO – 963 processos;

7 – SÁ DUARTE – 724 processos;

8 – LUIZ EURICO – 1.089 processos;

9 – ANDRADE NETO * – 1.077 processos;

10- JAYME QUEIRÓZ LOPES – 1.092 processos;

11- FRANCISCO OCCHIUTO JÚNIOR * – 1.043 processos;

12- SILVIA ROCHA – 1.088 processos;

13- HUGO CREPALDI – 1.063 processos;

14- LUÍS FERNANDO NISHI – 1.442 processos;

15- ANTONIO NASCIMENTO – 1.415 processos;

16- MORAIS PUCCI – 1.268 processos;

17- CLAUDIO HAMILTON – 852 processos;

19- FÁBIO TABOSA – 2.232 processos;

20- CARLOS HENRIQUE MIGUEL TREVISAN – 1.173 processos;

21- DAISE FAJARDO NOGUEIRA – 1.579 processos; e

22- CARMEN LUCIA DA SILVA – 1.092 processos.

Juízes Substitutos de Segundo Grau:

1 – TÉRCIO PIRES – 1.585 processos;

2 – BARBOSA FERREIRA NETO – 1.437 processos;

3 – ALFREDO ATTIÉ JÚNIOR – 1.205 processos; e

4 – FRANCISCO CARLOS INOUYE SHINTATE – 1.893 processos.

SEÇÃO DE DIREITO PÚBLICO – CÂMARAS NÃO ESPECIALIZADAS

Acervo Médio de 255 processos/Produtividade Média de 446 votos

Desembargadores:

1 – RICARDO FEITOSA – 538 processos;

2 – OSVALDO MAGALHÃES * – 788 processos;

4 – CAMARGO PEREIRA * – 508 processos;

5 – ANA LIARTE – 608 processos; e

8 – LUIZ SERGIO FERNANDES DE SOUZA – 595 processos.

SEÇÃO DE DIREITO PÚBLICO – CÂMARAS ESPECIALIZADAS EM TRIBUTOS MUNICIPAIS

Acervo Médio de 318 processos/Produtividade Média de 598 votos

Desembargadores:

SEI/CNJ - 1106472 - Decisão https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 6 15/06/2021 15:26



1 – GERALDO XAVIER – 506 processos; e

2 – JOÃO ALBERTO PEZARINI – 702 processos.

SEÇÃO DE DIREITO CRIMINAL

Acervo Médio de 431 processos/Produtividade média de 559 votos

Desembargadores:

1 – JOÃO MORENGHI – 849 processos;

2 – ANGÉLICA DE ALMEIDA – 1.371 processos;

3 – RUY ALBERTO LEME CAVALHEIRO – 683 processos;

4 – SÉRGIO RIBAS – 734 processos;

5 – MOREIRA DA SILVA * – 1.084 processos;

6 – MIGUEL MARQUES E SILVA – 910 processos;

7 – ALCIDES MALOSSI JUNIOR – 1.067 processos;

8 – OTAVIO ROCHA – 1.312 processos;

9 – FARTO SALLES – 591 processos;

10- JUSCELINO BATISTA – 912 processos; e

11- SÉRGIO MAZINA MARTINS – 623 processos.

Juízes Substitutos de Segundo Grau:

1 – OSNI PEREIRA – 763 processos;

2 – ELY AMIOKA – 871 processos;

3 – MAURICIO HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA FILHO – 723 processos;

4 – HEITOR DONIZETE DE OLIVEIRA – 965 processos; e

5 – JOSÉ VITOR TEIXEIRA DE FREITAS – 1.056 processos.

* possui procedimento de monitoramento ativo

Saliento,  outrossim,  que diversos  dos  Magistrados  acima nominados  já  se encontram sob
monitoramento  desta  Corregedoria  Nacional  em  procedimentos  iniciados  a  partir  das  últimas  inspeções
realizadas  no  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  de  São  Paulo  por  este  Conselho,  conforme  tabela  abaixo
especificada:

Tabela de acompanhamento Desembargadores TJSP – Processos Ativos
Data

Autuação
Desembargador Processo

Assuntos
agrupados

Etiquetas
agrupadas

Tribunal Grau Tipo

29/07/2019
Des. Erickson

Gavazza
Marques

0005422-19.2019.2.00.0000
Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Theodureto

Camargo
0007273-30.2018.2.00.0000

Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

SEI/CNJ - 1106472 - Decisão https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 6 15/06/2021 15:26



03/09/2018
Des. Moreira da

Silva
0007281-07.2018.2.00.0000

Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Camargo

Pereira
0007288-96.2018.2.00.0000

Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Osvaldo

Magalhães
0007291-51.2018.2.00.0000

Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Andrade

Neto
0007298-43.2018.2.00.0000

Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Cerqueira

Leite
0007304-50.2018.2.00.0000

Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018 Des. Costa Neto 0007308-87.2018.2.00.0000
Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Fabio
Quadros

0007314-94.2018.2.00.0000
Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Francisco
Occhiuto Júnior

0007316-64.2018.2.00.0000
Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Galdino
Toledo Júnior

0007329-63.2018.2.00.0000
Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias.

03/09/2018
Des. Rui
Cascaldi

0007335-70.2018.2.00.0000
Inspeção
São Paulo

PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS

TJSP 2º

Processos
paralisados
há mais de
100 dias

Ante  o  exposto,  visando  uma  melhor  compreensão  das  razões  pelas  quais  os
Desembargadores  e  Juízes  Substitutos  de  Segundo  Grau  acima  nomeados  têm  sob  sua  responsabilidade
acervos/produtividade processuais destoantes da média dos acervos de seus pares, em número expressivo e
superior à distribuição mensal das respectivas Seções e Sub-seções da Corte, determino:

a) o traslado desta decisão para os procedimentos já em curso nesta Corregedoria Nacional,
onde serão melhor cotejadas com as últimas informações já prestadas a este Conselho e que se encontram
assinalados na tabela acima;

b) a autuação, com cópia integral deste processo, de Pedidos de Providências individualizados
contra  os  demais  Desembargadores  e  Juízes  Substitutos  de  Segundo  Grau  que  atualmente  não  possuam
procedimento  de  monitoramento  em curso  perante  esta  Corregedoria  Nacional,  cujos  nomes  completos  se
encontram  na  tabela  em  anexo,  expedindo-se  carta  de  ordem  à  Presidência  do  TJSP,  determinando  as
respectivas  intimações para  que,  no  prazo de  15 (quinze)  dias,  ofereçam as informações  preliminares  que
entendam pertinentes e, se o caso, apresentem plano de trabalho pormenorizado e com cronograma factível não
superior a 12 (doze) meses, para redução e equalização do respectivo acervo em valores iguais ou inferiores às
medias das correspondentes Seções ou Sub-Seções, visando atingir a meta de apreciação de que todos as ações
e recursos em geral tenham um primeiro julgamento iniciado no prazo máximo de 100 (cem) dias contados de
sua distribuição; e

SEI/CNJ - 1106472 - Decisão https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 6 15/06/2021 15:26



c) dê-se ciência da presente decisão e da instauração dos procedimentos dela decorrentes aos
Excelentíssimos  Presidente  e  Corregedor-Geral  da  Justiça  do  Estado  de  São  Paulo,  para  as  providências
cabíveis nos respectivos âmbitos correcionais.

Intimem-se.

À Secretaria Processual, para providências.

MARIA THEREZA DE ASSIS MOURA

Corregedora Nacional de Justiça

[1] https://www.tjsp.jus.br/Download/Magistrados/ListaAntiguidadeSegundoGrau.pdf?d=1623683828764

Documento assinado eletronicamente por MARIA THEREZA ROCHA DE ASSIS MOURA,
MINISTRA CORREGEDORA NACIONAL DE JUSTIÇA, em 14/06/2021, às 15:44, conforme art. 1º,
§2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador
1106472 e o código CRC 7A350C97.

04519/2021 1106472v14

SEI/CNJ - 1106472 - Decisão https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

6 of 6 15/06/2021 15:26


